REGULAMENTO

Il FESTIVAL MIRIM PETIZ
2024
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1. FINALIDADES
1.1. Pelas associacdes de Clubes filiados a Federacdo Aqudtica de Santa Catarina, e pelas
entidades desportivas interessadas, serd realizado o Catarinense Mirim Petiz, de acordo com o

presente Regulamento e com as regras da FINA.

1.2. O evento integrara o calendario da FASC e sera realizado com o estabelecido em
Assembleia Geral Ordinaria, colaborando assim, na difusdo e apuro técnico da nata¢do do Estado.

2. ORGANIZAGAO

2.1. Serd realizado, preferencialmente, em piscina aquecida com a dimensdes de 25 ou de
50 metros e no minimo seis (6) raias, devendo a Associa¢cdo-Sede reunir as condicdes técnicas
necessarias para promover o evento, inclusive arquibancadas de dimensdes suficientes para

a acomodacado dos atletas e do publico, e iluminacdo adequada.

2.2. Poderao participar nadadores federados e vinculados, distribuidos em suas
respectivas categorias de idade.

2.3. A FASC deverd preparar o programa de acordo com as inscricdes enviadas pelas
Associagdes participantes.

2.4. As provas terdo inicio, em hordrios fixados pela FASC, podendo ser modificados em
caso de forga maior.

2.5. Todos os cortes e substituicdes deverao ser comunicados via e-mail a FASC, até
72hs (setenta e duas horas) antes do inicio do Festival.

2.5.1. As AssociacOes inscritas que por qualquer motivo ndo possam comparecer,

deverao enviar até 72hs (setenta e duas horas) antes do inicio da competicdo um e-mail
a FASC, a fim de comunicar as razdes que provocaram a desisténcia.

3. INSCRICOES E iINDICES
3.1. N3o havera indice de participagao para este evento.
3.2. Cada Associacdo podera inscrever, por prova, quantos atletas julgar necessario.

3.2.1. Cada Associacdo participante poderd inscrever até 2 (duas) equipes por naipe nas
categorias Mirim (1 e 2 juntas) e na Petiz (1 e 2 juntas) nas provas de revezamento.

3.2.2. Os revezamentos deverdo ser confirmados, pelos AssociagGes participantes, com
a entrega das fichas de nado devidamente preenchidas com os nomes dos atletas e
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numeros dos codigos de registro na CBDA. Apds a entrega das fichas de nado, nao sera
permitido alterar a seqliéncia nem substituir nadador.

3.2.3. De acordo com a regra da FINA SW 10.12, "As substituigées nos revezamentos
apds a entrega das fichas de nado sé poderdo ser realizadas em caso de documento de
emergéncia médica”. Ficara a critério da direcdo da FASC a indicacdo do médico
responsavel na competicdo.

3.2.4. Os atletas da categoria Pré-Mirim ndo poderdao participar das provas de
revezamento, nem mesmo em observagao.

3.3. Cada atleta podera ser inscrito em até 4 (quatro) provas individuais, sendo no maximo
2 (duas) por etapa, mais os revezamentos.

3.4. As Associacoes participantes deverdo enviar suas inscricoes pelo site até 10 (dez) dias
antes da data fixada para o inicio do evento e os boletos de pagamento devem ser pagos até 7
(sete) dias antes do inicio. A Federacdo, de posse das inscricdes da sua Associacdo, ird conferir os
boletos com a relacdo nominal dos atletas e lancard as inscricdes no CBDAweb. Os melhores
tempos serdo lancados automaticamente pelo sistema, de acordo com as provas solicitadas pelas
associacOes. Apds este prazo final de dez dias, as inscricbes ndo serdo mais aceitas, bem como as
inscricdes que nao tiverem seus comprovantes enviados até no mdaximo sete dias antes da
competigao.

3.4.1. Somente serdo aceitas as inscri¢oes feitas pelo site.

3.4.2. Caso seja efetuada erradamente pela Associacdo a inscricdo de um nadador em
mais de 2 (duas) provas individuais na mesma etapa, sera cortado da terceira, quarta
prova, etc., permanecendo na 12 e 22 prova do programa de provas. Se houver
inscricdo errada, em mais de 4 (quatro) provas individuais na competicdo, prevalecerao
as trés primeiras provas do programa, cortando-se as demais.

3.4.3. Inclusdao de novos atletas, transferéncias e altera¢des cadastrais dos atletas para
esta competicdo serdo aceitos somente até 15 dias antes do inicio.

4. PROVAS, CONTAGEM DE PONTOS E PREMIOS

4.1. O programa de provas, anexo a este Regulamento, serd disputado em 2 (dois) dias com
3 (trés) etapas.

4.2. Ndo havera contagem de pontos nesta competicdo.
4.2.1. Serao oferecidos Troféus de participa¢do a todas as Associag¢des inscritas.

4.2.2. E obrigatdria a presenca do atleta na ceriménia de premiacdo quando chamado,
devidamente uniformizado, sendo passivel de punicdo caso assim n3o o faca. O Arbitro
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Geral comunicard a auséncia do atleta no pddio a autoridade designada para as
devidas providéncias.
5. DIRECAO

5.1. A competicdo esta jurisdicionada a FASC com a estreita colaboracdo das Associacdes
participantes e das autoridades desportivas locais.

5.2. Aarbitragem serd escalada pela FASC.

5.3. Durante os aquecimentos é terminantemente proibido entrar na piscina pulando de
cabeca, fora da raia de tiro, bem como treinar viradas nas raias de tiro e ritmo.

5.4. A participacdo nos aquecimentos é exclusiva dos atletas inscritos na competicao.

5.5. Durante o aquecimento ndo é permitido o uso de equipamentos de treino ou uso de
parafina, exceto roupa, 6culos e touca.

5.6. Atletas e equipes convidadas, ou em observacdo, sé poderdo participar, mediante
prévia autorizacdo da FASC, que definira considerando a concordancia de todos os clubes filiados.

5.7. Os casos omissos serdo resolvidos pela direcdo da prova, obedecendo-se sempre as
leis da FINA, exceto os casos disciplinares e administrativos, que serdo julgados pela autoridade
designada pela FASC, que aplicara as puni¢des de acordo com a Instrucdo Normativa N2. 01/2000
de 13 de janeiro de 2000.

6. CONGRESSOS
6.1. A FASC podera promover paralelamente um Congresso eminentemente técnico, cujas
propostas ou resolucdes apresentadas e subscritas pela maioria dos técnicos presentes, 1 (um) por
Associacdo, deverao ser encaminhadas para analise desta Federagao.
6.1.1. As propostas de que trata o Artigo anterior, que modifiqguem o atual
Regulamento, serdao levadas a apreciacdo da FASC que as referendara ou nao,
comunicando as Associagées filiadas pelo menos 6 (seis) meses antes da data marcada
para a sua proxima disputa.

7. DISPOSICOES FINAIS

7.1. As despesas de transporte, hospedagem e alimentacdo serdo de inteira
responsabilidade das Associacdes participantes.

7.2. A FASC podera sempre que julgar necessario alterar o presente Regulamento.
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8. PROGRAMA DE PROVAS

12 Prova
22 Prova
32 Prova
42 Prova
52 Prova
62 Prova
72 Prova
82 Prova
92 Prova
102 Prova
112 Prova
122 Prova
132 Prova
142 Prova
152 Prova
162 Prova
172 Prova
182 Prova
192 Prova
202 Prova

212 Prova
222 Prova

232 Prova
242 Prova

200
200
200
200
400
400
50
50
50
50
50
50
400
400
50
50
50
50
50
50

50
50

LIVRE
LIVRE
LIVRE
LIVRE
LIVRE
LIVRE
COSTAS
COSTAS
COSTAS
COSTAS
COSTAS
COSTAS
MEDLEY
MEDLEY
BORBO
BORBO
BORBO
BORBO
PEITO
PEITO

PEITO
PEITO

4x50 MEDLEY
4x50 MEDLEY

12 ETAPA

MIRIM
MIRIM
MIRIM
MIRIM
PETIZ
PETIZ
PRE-MIRIM
PRE-MIRIM
MIRIM
MRIM
MIRIM
MIRIM
PETIZ
PETIZ
PETIZ
PETIZ
PETIZ
PETIZ
PETIZ
PETIZ

PETIZ
PETIZ

MIRIM
PETIZ

PP NNP P

NN PR NNRERPRNNMNNDDNPRPPRPE

FEM
MASC
FEM
MASC
FEM
MASC
FEM
MASC
FEM
MASC
FEM
MASC
FEM
MASC
FEM
MASC
FEM
MASC
FEM
MASC

FEM
MASC

MISTO
MISTO

IV Festival Mirim Petiz — Regulamento



252 Prova
262 Prova
272 Prova
282 Prova
292 Prova
302 Prova
312 Prova
322 Prova
332 Prova
342 Prova
352 Prova
362 Prova
372 Prova
382 Prova
392 Prova
402 Prova
412 Prova
422 Prova
432 Prova
442 Prova
452 Prova
462 Prova
472 Prova
482 Prova
492 Prova
502 Prova
512 Prova
522 Prova
532 Prova
542 Prova
552 Prova
562 Prova
572 Prova
582 Prova

50
50
50
50
50
50
50
50
50
50
400
400
100
100
100
100
200
200
200
200
50
50
50
50
50
50
100
100
100
100
4X50
4X50
4X50
4X50

COSTAS
COSTAS
COSTAS
COSTAS
BORBO
BORBO
BORBO
BORBO
BORBO
BORBO
LIVRE
LIVRE
PEITO
PEITO
PEITO
PEITO
MEDLEY
MEDLEY
MEDLEY
MEDLEY
LIVRE
LIVRE
LIVRE
LIVRE
LIVRE
LIVRE
LIVRE
LIVRE
LIVRE
LIVRE
LIVRE
LIVRE
LIVRE
LIVRE

112 ETAPA

PETIZ
PETIZ
PETIZ
PETIZ
PRE-MIRIM
PRE-MIRIM
MIRIM
MIRIM
MIRIM
MIRIM
PETIZ
PETIZ
PETIZ
PETIZ
PETIZ
PETIZ
PETIZ
PETIZ
PETIZ
PETIZ
PRE-MIRIM
PRE-MIRIM
MIRIM
MIRIM
MIRIM
MIRIM
PETIZ
PETIZ
PETIZ
PETIZ
MIRIM
MIRIM
PETIZ
PETIZ

NN P -

N N R R NNPFPPFPRPNMNMNNMNMNNDDNDPEPE PR

N NP EFPDNNDPREP -

FEM
MASC
FEM
MASC
FEM
MASC
FEM
MASC
FEM
MASC
FEM
MASC
FEM
MASC
FEM
MASC
FEM
MASC
FEM
MASC
FEM
MASC
FEM
MASC
FEM
MASC
FEM
MASC
FEM
MASC
FEM
MASC
FEM
MASC

IV Festival Mirim Petiz — Regulamento



592 Prova
602 Prova
612 Prova
622 Prova
632 Prova
642 Prova
652 Prova
662 Prova
672 Prova
682 Prova
692 Prova
702 Prova
712 Prova
722 Prova
732 Prova
742 Prova
752 Prova
762 Prova
772 Prova
782 Prova
792 Prova
802 Prova
812 Prova
822 Prova
832 Prova
842 Prova
852 Prova
862 Prova
872 Prova
882 Prova

200
200
200
200
50
50
50
50
200
200
200
200
100
100
100
100
50
50
50
50
50
50
100
100
100
100
4X50
4X50
4X50
4X50

12 ETAPA

PEITO
PEITO
PEITO
PEITO
LIVRE
LIVRE
LIVRE
LIVRE
MEDLEY
MEDLEY
MEDLEY
MEDLEY
COSTAS
COSTAS
COSTAS
COSTAS
PEITO
PEITO
PEITO
PEITO
PEITO
PEITO
BORBO
BORBO
BORBO
BORBO
MEDLEY
MEDLEY
MEDLEY
MEDLEY

PETIZ
PETIZ
PETIZ
PETIZ
PETIZ
PETIZ
PETIZ
PETIZ
MIRIM
MIRIM
MIRIM
MIRIM
PETIZ
PETIZ
PETIZ
PETIZ
PRE-MIRIM
PRE-MIRIM
MIRIM
MIRIM
MIRIM
MIRIM
PETIZ
PETIZ
PETIZ
PETIZ
MIRIM
MIRIM
PETIZ
PETIZ

NNRPRPRNNRPRPRNNRRNONRR

N NP P NN

FEM
MASC
FEM
MASC
FEM
MASC
FEM
MASC
FEM
MASC
FEM
MASC
FEM
MASC
FEM
MASC
FEM
MASC
FEM
MASC
FEM
MASC
FEM
MASC
FEM
MASC
FEM
MASC
FEM
MASC

IV Festival Mirim Petiz — Regulamento



